été accomplis, les frais de livraison des projets, les frais de transaction et les frais connexes sont désormais comptabilisés en fonction
du stade d’achèvement du projet, entre le début du projet et son achèvement substantiel, quand l’actif est en état de servir. Cette
modification a été appliquée de manière rétroactive et les périodes antérieures ont été retraitées.

En 2008, Infrastructure Ontario a commencé à amortir en résultat les coûts reportés sur prêts à conditions de faveur selon la
méthode du taux d’intérêt effectif. L’amortissement n’a pas été calculé correctement à l’adoption de cette méthode, ce qui a
entraîné une sous-évaluation de 10,3 millions de dollars des prêts et de l’excédent accumulé au 1er avril 2011. La correction a été
apportée rétroactivement. Par ailleurs, les gains et perte à la vente de placements, qui étaient auparavant reportés et amortis sur la
durée du prêt connexe, auraient dû être comptabilisés intégralement dans la période de cession.

Les ajustements susmentionnés ont été apportés rétroactivement aux résultats de la période précédente, et ils ont eu l’incidence
suivante sur les états financiers comparatifs :

Ajustements de l’état des résultats

(en milliers de dollars)  Exercice 2012 publié
antérieurement

Ajustement des périodes
antérieures

2012 retraité

Produits de placement $   20 143 14 296 34 439

Frais de livraison des projets 64 700 (7 209) 57 491

Grands projets – charges relatives au
programme

28 924 (10 740) 18 184

Projets commerciaux – charges relatives au
programme

(818) 1 647 829

Excédent 16 729 16 180 32 909

Ajustements de l’état de la situation financière

(en milliers de dollars)
Exercice 2012 publié

antérieurement

Ajustement
des périodes

antérieures
2012 retraité

Créances sur projets $   125 427 18 940 144 367

Coûts reportés relatifs aux projets 16 582 (16 582) -

Produits reportés 19 098 (14 475) 4 623

Charges à payer 19 233 5 570 24 803

Prêts à recevoir 3 674 971 10 274 3 685 245

(Produits) charges reportés au titre de la couverture
cou lalaouverture

(5 812) 5 812 -

Excédent accumulé
   Ajustement accumulé au titre des
   exercices antérieurs à 2012

- 11 169  -

   Ajustement au titre de l’exercice 2012 -  16 180 -

Excédent accumulé à l’ouverture de l’exercice 87 977 27 349 115 326

Rapport de gestion
pour les exercices clos les 31 mars 2013 et 2012

32  Infrastructure Ontario Rapport de Gestion Rapport Annuel 2012-13

Politiques, processus et normes de gestion des risques

La politique de gestion des risques d’entreprise (GRE) d’Infrastructure Ontario, qui a été approuvée par son conseil d’administration,
définit un cadre pour la gestion des risques et notamment une démarche globale d’identification, d’évaluation et de gestion des